Дело №1-11/2020 (УИД 58RS0025-01-2020-000081-55) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 21 февраля 2020 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Булаева Г.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Ю.П.,

подсудимого ФИО3,

защитника Белоглазова О.О., представившего удостоверение №021 и ордер №63-Н от 21 февраля 2020 года, выданный адвокатским кабинетом адвоката Белоглазова О.О.,

при секретаре судебного заседания Рыгаловой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере; незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в один из дней с 25 по 31 октября 2019 года в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь на заброшенном земельном участке, расположенном позади разрушенного 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, путем сбора частей дикорастущих растений конопли приобрел наркотическое средство «марихуана» общей массой не менее 210,45 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, и части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые Cannabinaceae общей массой не менее 25,46 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

Приобретенные наркотическое средство марихуана общей массой не менее 210,45 грамма и части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые Cannabinaceae общей массой не менее 25,46 грамма ФИО3, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления стал хранить в полимерном пакете, который на автомобиле ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак № перевез в 

<

адрес>, где высушил, измельчил и умышленно, незаконно без цели сбыта, для личного употребления стал хранить в указанном доме и в надворных постройках, расположенных на территории домовладения № по 

<

адрес>, до 20 декабря 2019 года.

20 декабря 2019 года в период с 02 часов 15 минут до 03 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия - 

<

адрес> и надворных построек, расположенных на территории указанного домовладения, незаконно приобретенные ФИО3 и незаконно хранящиеся наркотическое средство марихуана в крупном размере, общей массой не менее 210,45 грамма, и части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые Cannabinaceae в значительном размере, общей массой не менее 25,46 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Нижнеломовский».

Он же, ФИО3, 19 декабря 2019 года в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь на заброшенном земельном участке, расположенном позади разрушенного 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, путем сбора частей дикорастущих растений конопли приобрел части наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейство Коноплевые Cannabinaceae общей массой не менее 490,64 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 0 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. 

Приобретенные части наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейство Коноплевые Cannabinaceae общей массой не менее 490,64 грамма ФИО3 умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления стал хранить в полимерном пакете, который на автомобиле ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак №, перевез до обочины автодороги Нижний Ломов - Голицыно - Плесс, находящейся на 14 км.+300 метров, и продолжил умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранить в багажном отсеке указанной автомашины до 00 часов 58 минут 20 декабря 2019 года, когда в ходе осмотра места происшествия - автомашины ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак №, части наркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейство Коноплевые Cannabinaceae, в крупном размере, общей массой не менее 490,64 грамма, хранящиеся в полимерном пакете были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Нижнеломовский».

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью и показал, что в конце октября 2019 года, примерно с 25 по 31 октября 2019 года, в дневное время он на своей машине ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак №, ехал из р.п. Мокшан. Проезжая по с.Кера на одной из улиц за разрушенным домом он увидел несколько растущих растений конопли. В этот же день,в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, он приехал к указанному месту, для того, чтобы сорвать эти растения. Знал, что конопля содержит наркотическое средство, и планировал использовать данные растения для личного употребления в терапевтических целях (улучшения самочувствия, повышения работоспособности). Сорвав 4-5 растений конопли, он сложил их в пакет, а затем на своей машине привез к месту свой регистрации - в 

<

адрес>. В данном доме части конопли он высушил, измельчил и расфасовал по пакетам, часть которых хранил дома. Оставшиеся части растений конопли - стебли и листья, хранил в сарае в коробке. Измельченную коноплю он периодически употреблял путем курения. 19 декабря 2019 года он снова решил съездить в с.Кера для сбора растений конопли. В этот день в ночное время он приехал к тому же дому, где срывал коноплю в октябре 2019 года, вновь сорвал 4-5 растений конопли, сложил их в пакет и повез по направлению в г.Нижний Ломов. По пути у него спустило колесо, и он остановился. Спустя какое-то время к нему подъехала автомашина полиции. Сотрудник полиции ФИО1 ему пояснил, что имеется оперативная информация о том, что в его (Шакурского) доме в 

<

адрес> и в автомашине могут находится наркотические средства. После этого с его согласия была осмотрена его автомашина, в которой был обнаружен пакет с растениями конопли, который был изъят. Затем после ремонта автомашины, они все приехали к нему домой в 

<

адрес>. С его согласия сотрудники полиции провели осмотр указанного выше дома и надворных построек. Из дома он выдал наркотическое средство марихуана в свертках, а из сарая - картонную коробку с частями растений конопля. Сотрудники полиции составили протокол, в котором он расписался. 

Помимо признания виновность ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что была получена оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО3 причастен к незаконному хранению наркотических средств в 

<

адрес>, а также о том, что тот на своей автомашине ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак № выехал за растениями конопли в сторону с. Голицыно Нижнеломовского района. В отделе полиции были организованы две оперативные группы. Первая группа выехала в сторону с. Голицыно с целью досмотра автомашины ФИО3, вторая группа осуществляла наблюдение за домом № по 

<

адрес>. 20 декабря 2019 года, в ночное время, первая группа на трассе Н-Ломов - Голицыно задержала ФИО3, провела осмотр автомашины, в ходе которого был изъят пакет с растениями конопли. ФИО3 был доставлен в МО МВД России «Нижнеломовский», а затем оперативная группа вместе с ФИО3 выехала к дому № по 

<

адрес> для проведения осмотра места происшествия. В ходе последующего осмотра места происшествия, с согласия ФИО3, последний выдал 4 бумажных свертка с измельченным растительным веществом. Также на полу в кухне была обнаружена полимерная бутылка с отрезанным дном, внутри которой был налет вещества коричневого цвета. Затем из сарая на территории указанного домовладения была изъята картонная коробка, в которой находились части растений конопли, а также бумажные свертки с измельченным растительным веществом. ФИО3 пояснил, что все обнаруженное дома и в сарае является коноплей и принадлежит ему. Приобретал и хранил он указанные вещества для личного употребления. 20 декабря 2019 года совместно с ФИО3 был осуществлен выезд в 

<

адрес>, где Шакурский добровольно показал место, а именно, заброшенный земельный участок, находящийся за разрушенным домом № по 

<

адрес>, где он в конце октября 2019 года и 19 декабря 2019 года срывал растения конопли. В ходе осмотра места, указанного ФИО3 был обнаружен и изъят куст конопли (л.д. 98-99).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что 20 декабря 2019 года совместно с сотрудниками по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Нижнеломовский» проводились оперативно-розыскные мероприятия и иные мероприятия, направленные на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств и пресечения их противоправной деятельности. Так, была получена информация, из которой следовало, что ФИО3 на своей автомашине ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак №, выехал из г. Нижний Ломов по направлению с. Голицыно за коноплей. После этого оперативная группа направилась в сторону 

<

адрес>. 20 декабря 2019 года, около 1 часа ночи, на обочине автодороги Н-Ломов-Голицыно была обнаружена указанная выше автомашина, в которой находился гр. ФИО3. Оперативные сотрудники и дознаватель представились ФИО3, после чего разъяснили, что тот подозревается в приобретении и перевозке наркотических средств и предложили добровольно выдать коноплю. ФИО3 пояснил, что в багажнике его автомашины находится пакет с коноплей, который принадлежит ему. Затем ФИО3 открыл багажник, в котором действительно находился пакет с растениями, похожими на коноплю. Данный пакет был изъят. Дознаватель все действия зафиксировал в протоколе осмотра, а также провел фотофиксацию, в составленном протоколе все участвующие лица расписались. Затем ФИО3 был доставлен в МО МВД России «Нижнеломовский» (л.д. 97).

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО1 и ФИО2 у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и иными доказательствами по делу. Основания для оговора ФИО3 у указанных лиц отсутствуют.

Из протокола осмотра места происшествия от 20 декабря 2019 года следует, что в ходе осмотра автомашины ВАЗ-21150, государственный регистрационный номер №, стоящей на обочине автодороги Нижний Ломов-Голицыно-Плесс на 14 км.+300 метров, в багажнике обнаружен мешок из полимерного материала черного цвета, в котором находятся части растений. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что в мешке находится конопля. Данный мешок с содержимым изъят с места происшествия (л.д. 18-24).

Из протокола осмотра места происшествия от 20 декабря 2019 года следует, что осмотр проводился в доме и надворных постройках по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО3 из помещения дома выдал 4 бумажных свертка с веществом растительного происхождения. Также в кухне на полу возле печи обнаружен фрагмент полимерной бутылки со следами вещества, в тумбе под умывальником - бумажный сверток с веществом растительного происхождения, слева от входа в кухню в рукаве куртки - часть растения, слева от входа в кухню возле печи - вещество растительного происхождения. Далее ФИО3 пояснил, что в сарае на территории своего домовладения он также хранит коноплю. В ходе осмотра сарая обнаружена картонная коробка, в которой находились стебли растений конопли, вещество растительного происхождения в бумажных свертках и россыпью. Все обнаруженное в ходе осмотра дома и надворных построек было изъято с места происшествия (л.д. 25-36).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 декабря 2019 года осматривался указанный ФИО3 участок местности позади разрушенного 

<

адрес>. При подходе к дому обнаружены следы обуви. ФИО3 пояснил, что следы оставлены им, а на указанном участке он срывал растения конопли в конце октября 2019 года, а также 19 декабря 2019 года. На данном участке в ходе осмотра обнаружено и изъято одно растение, похожее на коноплю, которое упаковано и опечатано (л.д. 37-43).

Согласно заключению эксперта № 1/1123 от 23 декабря 2019 года, вещество массой 681,75 грамма, изъятое 20 декабря 2019 года из автомашины ВАЗ-21150, государственный регистрационный знак №, является частяминаркосодержащего растения рода Конопля Cannabis, семейство Коноплевые Cannabinaceae. Масса вещества в пересчете на высушенное состояние составляет 490,64 грамма (л.д. 56-58).

В соответствии с заключением эксперта № 1/1125 от 17 января 2020 года, вещество (объекты №№1-16, №№18-23), общей массой 229,22 грамма, изъятое 20 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средство марихуана. Общая масса марихуаны в пересчете на высушенное состояние составила - 210,45 грамма (объекты №№1-16, №№18-23). Вещество растительного происхождения (объекты №17, №24), общей массой 27,6 грамма, является частяминаркосодержащего растения Рода Конопля Cannabis, семейство Коноплевые Cannabinaceae. Общая масса вещества в пересчете на высушенное состояние составила - 25,46 грамма (объекты №17, №24). На внутренней поверхности фрагмента бутылки (объект №25) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 70-76).

Указанные заключения суд считает обоснованными, поскольку они даны квалифицированным экспертом, предупрежденным в установленном законом порядке об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, его выводы конкретны, достаточном мотивированы.

Таким образом, исследовав и оценив в совокупности в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину ФИО3, и квалифицирует его действия:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (незаконное приобретение совершено в период с 25 по 31 октября 2019 года) как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (незаконное приобретение совершено 19 декабря 2019 года) как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено, поэтому имеются основания для назначения ФИО3 наказания в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Преступления, совершенные ФИО3, относятся к категории тяжких, поэтому окончательное наказание подсудимому должно быть назначено с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимый по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.125), соседями по месту жительства, а также по предыдущему месту работы - положительно, к административной ответственности не привлекался (л.д.123-124), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.132), осуществляет уход за своим сыном ФИО4, являющимся инвалидом детства.

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО3, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, а также влияние наказания на исправление подсудимого, суд находит возможным назначить ему наказание за совершенные преступления с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Вещественные доказательства по делу: картонную коробку с наркотическим средством марихуаной, общей массой 116,0 граммов и частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) общей массой 20,10 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), четыре бумажных свертка с наркотическим средством марихуаной, общей массой 21,4 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), бумажный сверток с наркотическим средством марихуаной, общей массой 39,60 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), бумажный сверток с наркотическим средством марихуаной, общей массой 29,50 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые Cannabinaceae общей массой 5,00 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), фрагмент полимерной бутылки, полимерный пакетс частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые Cannabinaceae общей массой 490,50 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), часть наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые Cannabinaceae общей массой 7,00 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Нижнеломовский», в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (незаконное приобретение совершено в период с 25 по 31 октября 2019 года) - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (незаконное приобретение совершено 19 декабря 2019 года) - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение четырех лет испытательного срока осужденный не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО3 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу: картонную коробку с наркотическим средством марихуаной, общей массой 116,0 граммов и частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) общей массой 20,10 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), четыре бумажных свертка с наркотическим средством марихуаной, общей массой 21,4 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), бумажный сверток с наркотическим средством марихуаной, общей массой 39,60 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), бумажный сверток с наркотическим средством марихуаной, общей массой 29,50 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые Cannabinaceae общей массой 5,00 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), фрагмент полимерной бутылки, полимерный пакетс частями наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые Cannabinaceae общей массой 490,50 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), часть наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые Cannabinaceae общей массой 7,00 грамма (с учетом проведения физико-химической экспертизы), хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Нижнеломовский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Нижнеломовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.В. Булаев